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Anotace

SULCOVÁ, Dominika, Využití rodinné mediace v obtížných životních situacích. Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Ustav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2021, 70 s.,

Diplomová práce

Tématem diplomové práce je Využití rodinné mediace v obtížných životních situacích.

V teoretické části je definován dle dostupné literatury pojem mediace, její specifika, druhy a cíl.

Mediace je zde popsána jako nástroj sociální práce. Uvedena je role mediátora, jako

prostředníka a dále je zmínka o situaci mediace v České republice. Hlavním tématem je pojem

rodinné mediace, její principy a přístupy. Součástí teoretické části je zakotvení rodinné mediace

v právním úpravě a je popsán vztah rodinné mediace a sociální práce. Nedílnou složkou této

práce je rodina její vztahy a těžkosti, které mohou nastat. Pro výzkumnou část je zvolena

kvalitativní metoda sběru dat formou polostrukturovaných rozhovorů s informanty v Novém

Bydžově a okolí. Cílem této práce je uvést čtenáře do problematiky rodinné mediace a zjistit

povědomost a případnou zkušenost s rodinnou mediací.

Klíčová slova: mediace, rodinná mediace, sociální práce, rodina, spory

Annotation:

SULCOVÁ, Dominika, Use of family mediation in difficult life situations. Hradec Králové,

Faculty of Arts, Institute of Social Work, University of Hradec Králové, 2021, 70 s. Master

Degree Thesis

The theme of the thesis is The Use of Family Mediation in Difficult Life Situations. In the

theoretical part, the concept of mediation, its specifics, species and cil is defined according to

the available literature. Mediation is described here as a tool of social work. The role of the

mediator, as an intermediary, is mentioned and the situation of mediation in the Czech Republic

is mentioned. The main topic is the concept of family mediation, its principles and approaches.

Part of the theoretical part is the anchoring of family mediation in the legislation and the

relationship between family mediation and social work is described. An integral part of this

work is the family's relationships and the difficulties that can arise. For the research part, a

qualitative method of data collection is chosen in the form of semi-structured interviews with

informants in Nový Bydžov and its surroundings. The aim of this thesis is to introduce the

reader to the issue of family mediation and to find out familiarity and possible experience with

family mediation.

Key words: mediation, family mediation, social work, family, disputes
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Úvod

Tato diplomová práce se bude věnovat tématu „Využití rodinné mediace v obtížných

životních situacích." V dnešní době jsou na rodiny s dětmi ze všech stran kladeny stále

větší nároky. Nejen na jejich společné fungování, ale i a na zvládání obtížných situací.

Rodina je základem a stavebním kamenem státu. Je zapotřebí chránit její potřeby a zájmy

našich dětí, protože se domnívám, že děti jsou naše budoucnost a to, jak se chováme my,

děti vnímají. Zrcadlí náš obraz, který je bude provázet celým jejich životem.

Toto téma j sem si vybrala z mnoha důvodů. Prvním z nich je, že se domnívám, že rodinná

mediace je velmi vhodné řešení pro rodiny, které mají jakýkoliv problém a řeší nelehkou

životní situaci, se kterou si sami nevědí rady a také chtějí předejít soudnímu řízení. Může

se jednat o spory mezi rodiči s dětmi, rodinné finanční záležitosti a další rodinné spory.

Je daleko jednodušší a vstřícnější forma jednání než soudní řízení. Dalším důvodem

pro moji volbu tohoto tématu je, že na rozdíl od soudního řízení, je méně ekonomicky

nákladnou a tak rodiny nejsou vystaveny takové finanční zátěži. Rodinná mediace je

velmi nelehkou osobní záležitostí, kterou se mnohdy rodiny bojí nebo nechtějí řešit a to

díky studu nebo obavě, že se o jejich konfliktech a rodinných strastech někdo dozví.

Mediaci vede jedna osoba, v případě rodinné mediace se můžeme setkat s prací více

mediátorů současně. Mediátor je nestranná osoba, která je profesně způsobilá.

Samozřejmě v rodinné mediaci neřešíme případy, kde nacházíme jen konflikty rodičů

s dětmi, rozcházející se partnery a situace, které řeší jejich péči o společné děti. Můžeme

se věnovat i konfliktům mezigeneračním, mezi sourozenci a sporům mezi širším

rodinným příbuzenstvem.

Mediace je tedy mimosoudní řešení sporů, které vede mediátor - kvalifikovaná, nestranná

osoba, která proces řídí a podporuje účastníky k jejich aktivní komunikaci a porozumění

si. Cílem mediace je dosažení daného výsledku a dohody, na které se obě strany shodly

k jejich vzájemné spokojenosti. Mediaci můžeme zaznamenat v mnoha oborech a to od

sféry zaměstnanecké, přes občanské spory, až těm rodinným, kterými se bude zabývat

tato práce. Rodinná mediace je velmi specifickou, už jen svojí povahou, která je často

blízká až intimní.
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Rodinná mediace je dle mého názoru úzce spjata se sociální prací. Troufám si říct, že

do budoucna by se mohla prolínat. Mediace je vnímána jako nástroj sociální práce.

Sociální pracovník by na některých pozicích mohl rodinnou mediaci přímo vykonávat,

pokud bude mít vhodný výcvik a pokud to nebude v rozporu s jeho dalšími funkcemi.

Mediace a sociální práce jsou si sobě velmi blízká svým tématem a cílem, kterým je

chránit zájmy dítěte a zachovat funkčnost rodiny. Jak rodinná mediace, tak sociální práce,

například na sociálně právní ochraně dětí (dále jen OSPOD) nebo v sociálně aktivizačních

službách (déle jen SAS) má snahu řešit rodinné konflikty tak, aby měly co nejmenší dopad

na dítě v rodině a jeho výchovu.

Cílem této práce je čtenáři přiblížit téma mediace a využití rodinné mediace v různých

situacích, které mohou nastat. Hlavním cílem praktické části je zjistit, j aká j e povědomost

a zkušenost rodin s dětmi na novobydžovsku s rodinnou mediaci. K tomuto účelu bude

využita kvalitativní metoda sběru informací formou polostrukturovaného rozhovoru.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol a každá z nich má ještě několik

upřesňujících podkapitol. Všechny kapitoly jsou zpracovány dle dostupné literatury.

V první kapitole je komplexně vysvětleno téma mediace. Je popsán vztah mezi mediaci

ve všech zaměřeních a sociální prací. Dále jsou zde popsána specifika, druhy a cíl

mediace, její principy a fáze mediačního procesu. Vysvětlena je i role mediátora a jeho

hodnoty a kompetence. V posledním bodě je zmíněn vývoj a současný stav mediace

v České republice. V kapitole druhé se již zaměřuji na rodinnou mediaci, která je hlavním

tématem této práce. V první řadě je důležité zmínit a vysvětlit si pojem rodiny, její

zodpovědnost a funkce. Dále popisuji rodinou mediaci samotnou, j aká j sou její specifika,

principy a přístupy. Za nutné pokládám zmínit i legislativní ukotvení rodinné mediace

v České republice. V posledních řádcích druhé kapitoly je popsán přímý vztah rodinné

mediace a sociální práce. Poslední kapitola teoretické části se zabývá vztahem rodinné

mediace a řešení rodin v obtížných životních situacích.

V praktické části je uveden hlavní cíl a dílčí cíle výzkumu, popsána jejich technika

a metoda. Dále je zde výzkum popsán z časového hlediska a je blíže specifikován soubor
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informantů pro účely výzkumu. V poslední kapitole této práce je uvedena interpretace

zjištěních informací dle stanovených dílčích cílů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mediace

Tato první kapitola práce se bude zabývat obecně vysvětlením pojmu mediace, jejím

předmětem, principy, cílem a jejími druhy. V podkapitolách se budu věnovat i vysvětlení

role mediátora, jeho specifiky a rozdělením dle jeho pracovního zařazení. Pro celé usazení

a pochopení mediace vidím i jako nutné uvést ve stručnosti historii a vývoj mediace

v České republice. V poslední podkapitole bude rozebrána i Asociace mediátorů ČR.

Pojem mediace je odvozen z latinského pojmu „medius", což znamená mírný či

prostřední. Mediací rozumíme mimosoudní řešení konfliktů, které může probíhat

v jakémkoli čase při soudním jednání, avšak má svá daná pravidla. (Janotová, 2014)

Mediace je metodou, která do sebe zahrnuje několik dalších skupin odborností a znalostí

z jiných oborů, jako je právo, sociologie, psychologie a v neposlední řadě sociální práce,

je tedy oborem interdisciplinárním.

Pro přímé vysvětlení pojmu mediace v různých publikacích nalezneme mnoho definic.


[…]


v předpokládaném čase.

Ve věci rodinné mediace se nejčastěji řeší spory mezi partnery nebo manželi, ohledně

majetku, výchovy a výživy jejich společných dětí, a to před, při nebo po rozvodu. Méně

častou záležitostí, se kterou jsem se setkala díky výpovědi jedné z informantek bylo

i řešení mezigeneračních vztahů. Z uskutečněného výzkumu vyplývá, že lidé rodinnou

mediací řeší hlavně péči ojejich společné potomky a dále pakjejich majetková vyrovnání.

Konečnou fází úspěšné mediace je sepsání dohody, kterou jsou obě strany ochotni

přijmout a respektovat. Tato dohoda má pro klienty větší osobní váhu, jelikož se na

věcech, které z ní plynou domluvili. Zatím co soud vydá rozhodnutí a věc tak nařídí

k jejímu plnění. Dohodu ze sezení u rodinné mediátora mohou strany použít v případě

soudního řízení.

Z odpovědí informantů na mnou položené otázky vyplývá, že pokud by někdo z řad

odborníků nedoporučil rodinnou mediaci, jako vhodné řešení jejich situace, klienti by

tuto možnost nevyužili, protože o ní nemají dostatečné informace. Pouze malé procento

informantů mělo ve svém okolí někoho, kdo se s rodinnou mediací setkal nebo o ní měl

alespoň nějaké informace.
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Tyto poznatky mě vedou k otázce, zda je o rodinné mediaci dostatek informací?

Domnívám se, že informovanost široké veřejnosti je na velmi nízké úrovni. Lidé často

své problémy neřeší a nemají zájem si vyhledávat informace, které by mohly vést

k vyřešení jejich konfliktů. Většina z nich začne vše řešit až na poslední chvíli a přímo

o rodinné mediaci se dozvídá, když už nevědí kudy kam. Začnou teprve informace

vyhledávat a případně kontaktují odborníky, kteří by měli podávat informace o rodinné

mediaci častěji, a i oni sami by se v této oblasti měli více vzdělávat.
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Zaver

Tato diplomová práce byla psána na téma Využití rodinné mediace v obtížných životních

situacích. Práce je rozdělena do části teoretické a praktické. Cílem této práce je přiblížit

čtenáři téma mediace a využití rodinné mediace v různých situacích, které mohou nastat.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, jaká je povědomost a zkušenost rodin

s dětmi na Novobydžovsku s rodinnou mediací.

Teoretická část je členěna do třech základních kapitol. V první části je popsána mediace

obecně, její specifika, principy a cíle. Mediaci chápeme jako mimosoudní řešení sporů,

v různých oblastech. Cílem mediačního procesuje sepsání adekvátní dohody, se kterou

obě strany souhlasí. Dále jsou zde rozebrány fáze mediačního procesu a role mediátora,

který hraje roli nezaujatého prostředníka mezi stranami v konfliktu při výkonu profese.

Nedílnou součástí této kapitoly je vazba mediace na sociální práci. V druhé kapitole je

popsán význam rodiny v návaznosti na definici pojmu rodinné mediace, která je hlavním

tématem této práce. Rodina je v dnešní době velmi křehká a jsou na ni kladeny vysoké

nároky. Přibývá rozvodů a rozpadů manželství a neúplných rodin, kteří nemají snahu

vyřešit svoje problémy k oboustranné shodě. V tomto může pomoci rodinná mediace jako

nástroj k urovnání nelehké životní situace. Podkapitoly se zabývají principy a přístupy

rodinné mediace, právním ukotvením rodinné mediace v legislativě ČR a návazností

rodinné mediace k sociální práci. V poslední kapitole jsou rozebrány těžkosti rodin, které

mohou v různých fázích života nastat.

Ve výzkumné části bylo pomocí kvalitativní metody sběru dat zjišťováno povědomí

obyvatel na Novobydžovsku a dále jejich osobní zkušenost s rodinnou mediací. Pro tento

účel bylo využito polostrukturovaného rozhovoru. Jen málo lidí mohlo pokračovat do

celého výzkumu, jelikož měli osobní zkušenost, anebo alespoň rodinnou mediaci znali.

Výzkum je rozdělen do třech dílčích cílů. Každý z nich je dále rozdělen do samostatné

kapitoly s danými tazatelskými otázkami. Z výsledků výzkumu vyplývá, že se stává

rodinná mediace stále více žádanou při řešení rodinných záležitostí, ale bohužel mnoho

lidí nemá o rodinné mediaci žádné informace. Konflikty v rodině jsou různých

charakterů, od těch méně závažných až po ty závažnější. Výsledky říkají, že lidé pomoc

hledají až ve chvílích, kdy jejich situace překročí únosnou mez a vyžaduje odbornou

a profesionální pomoc. Většina informantů hodnotí využití rodinné mediace, jako krok

správným směrem k narovnání rodinné krize. Ve většině případů byla rodinná mediace
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zaznamenána při rozpadu vztahu a s tím spojených záležitostí. Děti a jejich výchova,

výživa a vývoj byly pro většinu informantů prioritní. Velké procento se také shoduje na

tom, že mediátor je profesionální osoba na svém místě, která je empatická a lidská. Dle

informantů mediátoři mají velký přehled a zkušenosti v mnohých tématech, se kterými

mohou pomoci. Výzkum poukázal pouze na jednu informantku, která s mediací nebyla

spokojena a také j i dále nedoporučuje, avšak nezastírá, že někomu tato pomoc může

vyhovovat.

Po vyhodnocení výzkumu se domnívám, že by informovanost laické veřejnosti měla být

na vyšší úrovni. Znalosti odborníků s tímto tématem by měly být předávány lidem ve

větší míře. Pomocí informačních letáku, webových stránek či reklam.

Tato práce by mohla sloužit k informovanosti široké veřejnosti, případně jako zpětná

vazba mediátorům o kvalitě jejich služeb.
