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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma aktuální a v souladu se

studovaným oborem. Cílem práce je přiblížit téma mediace a využití rodinné mediace v různých

situacích, které mohou nastat. Cílem praktické části je zjistit, jaká je povědomost a zkušenost

rodin s dětmi na novobydžovsku s rodinnou mediací.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce má teoreticko-praktický charakter, je v rozsahu 67 stran. Text je členěn do

pěti hlavních kapitol. První kapitola se obecně věnuje mediaci. Druhá kapitola je zaměřená na

rodinnou mediaci a ve třetí kapitole je řešeno uplatnění rodinné mediace při řešení náročných

situací. Poslední dvě kapitoly popisují výzkumné šetření.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Text práce je tvořen s oporou o odbornou literaturu, se kterou je pracováno

v souladu s citační normou. V některých pasážích textu se však jedná o zdroje již starší (např.

většina zdrojů v kapitole 2.1). Textu by místy prospěla promyšlenější struktura a návaznost

jednotlivých pasáží. Poněkud nedotaženě působí zejména kapitola 3.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Pro splnění cíle práce byla adekvátně zvolena kvalitativní strategie. Autorka

provedla transformaci tří dílčích cílů do devíti tazatelských otázek. Všechny náležitosti

výzkumu byly v práci podrobně popsány.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Sběr dat byl proveden prostřednictvím rozhovorů s deseti informanty. Výsledky

šetření jsou prezentované podle struktury dílčích cílů. Podobně jako v teoretické části práce text

působí místy chaoticky a objevuje se zde množství jazykových a stylistických chyb.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky ke stanoveným dílčím cílům byly prezentovány a diskutovány. Autorce

možná zkomplikovala tvorbu práce formulace cíle praktické části práce (str. 43), protože se ptá

na dvě odlišné kategorie – „povědomost a zkušenost rodin s rodinnou mediací“. To ovlivnilo

další postup celého výzkumu, proto se obtížněji formulují závěry práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: V textu se objevují stylistické nepřesnosti a jazykové chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Téma diplomové práce je aktuální a autorka prokázala, že o rodinné mediaci

veřejnost příliš informací nemá. Výsledky práce potvrdily známá fakta, proto je přínos práce

průměrný.

Další připomínky: -

Otázky k obhajobě:

1. Jak by se dalo téma práce dále výzkumně rozvíjet? Postupovala by autorka stejně po

zkušenostech s tvorbou práce?

2. Jaké návrhy pro praxi z výsledků práce vyplývají?

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Autorka prokázala, že zvolené téma dokáže zpracovat teoreticky i prakticky. I přes uvedené

připomínky diplomová práce splňuje stanovené požadavky.

V Hradci Králové dne 12. 5. 2021 Mgr. Iva Junová, Ph.D.